
Accertamenti medico- specialistici nei confronti di
personale dipendente della Provincia Autonoma di
Trento - comparto Scuola

Approvazione dello schema di convenzione con l'Azienda
Provinciale per i Servizi Sanitari per l'espletamento degli
accertamenti. Periodo 01/01/2014 - 31/12/2016

Det. n. 118 del 13/10/2015

Approvazione dello schema di convenzione con l''Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari per
l''espletamento di accertamenti medico- specialistici nei confronti di personale dipendente della
Provincia Autonoma di Trento - comparto Scuola. Periodo 01 gennaio 2014 - 31 dicembre 2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2015-S166-00163

SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO, LA GEST.PERSONALE SCUOLA E RELAZ.SIND.

Prot. n. 285/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 118 DI DATA 13 Ottobre 2015

O G G E T T O:

Approvazione dello schema di convenzione con l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari per
l'espletamento di accertamenti medico- specialistici nei confronti di personale dipendente della Provincia
Autonoma di Trento - comparto Scuola. Periodo 01 gennaio 2014 - 31 dicembre 2016.

LA DIRIGENTE

CONSIDERATO che i contratti collettivi di lavoro per il personale della scuola dipendente della Provincia
Autonoma di Trento prevedono ipotesi di ricorso all'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari per
accertamenti sanitari a fini valutativi, certificativi e medico legali nei confronti del medesimo personale;
PREMESSO che sulla base di precedente determinazione 24 ottobre 2011, n. 272, dell'allora Servizio per la
gestione risorse umane della scuola e formazione professionale, era stata stipulata apposita convenzione tra i
due enti sopraindicati "al fine di svolgere accertamenti sanitari ai fini valutativi, certificativi e medico legali
nei confronti del personale dipendente dal Servizio Gestione Risorse Umane della Scuola e della
Formazione"
PREMESSO Che tale convenzione decorreva, in sanatoria, dal 1 gennaio 2011 al 31 dicembre 2013;
PREMESSO che dopo la scadenza di tale convenzione l'unità operativa di Medicina Legale dell'A.P.S.S. ha
continuato a garantire - in attesa di stipulare nuova analoga convenzione - l'effettuazione degli accertamenti
sanitari, previsti nell'allegato schema di convenzione, a fini valutativi, certificativi e medico legali richiesti



dal Servizio Personale della Scuola e Attività Contabili nei confronti del personale dipendente;
PREMESSO che l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, con Verbale di deliberazione del Direttore
generale Reg. delib. N. 119/2014, del giorno 18/03/2014, ha deliberato "di rinnovare la convenzione con la
Provincia Autonoma di Trento per l'espletamento di accertamenti medico specialistici" secondo i contenuti di
cui allo schema di convenzione allegato al medesimo provvedimento, sostanzialmente coincidente con
analogo schema di convenzione allegato al presente provvedimento;
VALUTATA la necessità di individuare modalità unificate e semplificate di corresponsione dei corrispettivi
relativi alle prestazioni erogate, prevedendo che il pagamento delle medesime da parte della Provincia possa
essere effettuato secondo le modalità indicate nello schema di convenzione allegato alla presente
determinazione;
CONSIDERATO che in base al D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg., relativo al regolamento recante
"Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti", in particolare all'art. 10, spetta al
dirigente stipulare convenzioni, intese e accordi con altre amministrazioni riguardanti lo svolgimento di
attività di gestione;
CONSIDERATO che, ai sensi del sesto comma dell'art. 55 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7,
l'assunzione di obbligazioni a carattere pluriennale può essere disposta anche per le spese correnti, seppur nei
limiti degli stanziamenti previsti dal bilancio pluriennale, quando ciò sia indispensabile per assicurare la
continuità dei servizi;
RILEVATA la necessità di stipulare, con effetti dal 1° gennaio 2014, una nuova analoga convenzione e
ritenuto opportuno, ai fini di garantire la continuità dei servizi prestati dall'Azienda Provinciale per i Servizi
Sanitari, che la stessa abbia durata triennale fino al 31 dicembre 2016; 
RILEVATO che l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari per tutte le prestazioni effettuate nell'anno 2014
ha emesso relative tre fatture per un importo totale di euro 4.460,26 ovvero: euro 2.316,50 per la fattura n.
003/840 del 23/07/2014, euro 304,00 per la fattura n.187/887 del 23/06/2015 e E 1.839,76 per la fattura n.
300/12 del 300/12,
RITENUTO di dover assumere a carico del Bilancio provinciale, per l'anno 2014, 2015 e 2016 l'onere
derivante dal pagamento all'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari dei controlli medico legali previsti da
contratti - accordi e collettivi vigenti, per un importo complessivo pari ad euro 13.460,26.=

DETERMINA

1. di approvare l'allegato schema di Convenzione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
da stipulare tra la Provincia Autonoma di Trento e l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari per lo
svolgimento di accertamenti sanitari ai fini valutativi, certificativi e medico legali su richiesta del Servizio
Personale della Scuola e Attività contabili nei confronti di personale dipendente gestito da tale Servizio.
2. di autorizzare, in sanatoria, la stipula della convenzione di cui al punto 1) una volta divenuto esecutivo il
presente provvedimento, dando atto che alla sottoscrizione del contratto provvederà, anche eventualmente in
forma digitale, il Dirigente del Servizio personale della Scuola e Attività Contabili, eventualmente tramite
proprio sostituto nel caso di assenza o impedimento;
3. di autorizzare, in sanatoria, il pagamento delle prestazioni effettuate nell'anno 2014 per gli importi di cui
alle fatture n. 003/840 del 23/07/2014, n.187/887 del 23/06/2015 e 300/12 del 23/06/2015 pari ad un totale di
euro 4.460,26;
4. di demandare l'espletamento degli adempimenti preordinati e connessi alla stipulazione della nuova
convenzione all'APAC - Servizio Contratti e Centrale Acquisti - Ufficio Contratti, autorizzando fin d'ora tale
struttura ad apportare allo schema di convenzione, qualora necessario, le opportune modifiche di carattere
formale che non alterino la sostanza del contratto;
5. di far fronte alla spesa derivante dalla presente determinazione per un importo complessivo pari ad
euro13.460,26.=; come si seguito:
a) per gli accertamenti medico-legali svolti nei confronti del personale A.T.A.:
- per l'anno 2014 con impegno di spesa pari ad E 4.460,26.= sul capitolo 259500 del bilancio di previsione
dell'esercizio finanziario 2015;
- per l'anno 2015 con impegno di spesa pari ad E 4.500,00.= sul capitolo 259500 del bilancio di previsione
dell'esercizio finanziario 2015;



- per l'anno 2016 con impegno di spesa pari ad E 4.500,00.= al capitolo del bilancio di previsione
dell'esercizio 2016 corrispondente al capitolo 259500 del bilancio di previsione 2015;

SC - AC

LA DIRIGENTE
Livia Ferrario


